

Fișa de verificare a standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a

Candidat: **Dr. Arhitect Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, profesor universitar abilitat**Domeniul: **Arhitectură**Departamentul: **Arhitectură**

Indicator	Tipul activităților	Punctaj indicat	Elementul pentru care se acordă punctajul	Număr	Punctaj total/ rubrică
I1	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*	20 x n 10 x n	pe carte / capitol	0	0
I2	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național*	15 x n	pe carte	3	45
I3	Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*	10 x n	pe capitol	5	50
I4	Articole în extenso în reviste științifice de specialitate*	10 x n	pe articol	0	0
I5	Articole în extenso în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu* ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index sau echivalente în domeniu*	10 x n	pe articol	0	0
I6	Articole în extenso în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT	5 x n	pe articol	0	0
I7	Articole în extenso în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*	5 x n	pe articol	6	35
I8	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*	10 x n	pe studiu	0	0
I9	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*	7 x n	pe studiu	0	0
I10	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*	7 x n 5 x n	pe studiu de cercetare prin proiect / studiu	0	0
I11	Publicații în extenso în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel	15 x n 10 x n 5 x n	pe publicație	1	15
	Coordonator publicație / coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale / naționale; keynote speaker la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale, review-er la	15/10 x n 10/8 x n 6/3 x n	pe publicație / eveniment	35	285
	Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale	5 x n 3 x n	pe susținere	24	91
	Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională,	30 x n 20 x n	pe proiect	7	210
I12	Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad	15 x n 10 x n	pe proiect	11	125
I14	Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: național, transfrontalier, interjudețean / la nivel mezzo-teritorial: județean, periurban, metropolitan / strategii de dezvoltare, studii de	30 x n 15 x n 10 x n	pe proiect	0	0
	Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonale ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de	20 x n 15 x n	pe proiect	0	0
	Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEE, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității / alte centre universitare și/sau	20 x n 15 x n 10 x n	pe proiect	0	0
	Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate****	20 x n	pe proiect	0	0
I16	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA (Union Internationale des Architectes), Consiliul	50 x n 30 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare	1	50
I17	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul	30 x n 20 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare	1	30
I18	Premii / mențiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii / nominalizări la alte concursuri și licitații publice	10 x n 5 x n	pe premiu / nominalizare	5	50
I19	Profesor asociat, visiting / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea unui stagiul postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master / absolvirea unui curs de	5 5 10 20	pe tip de activitate	0	0
I20	Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional / național / local în calitate de autor, coautor, curator	10/5 x n 5/3 x n 3/1 x n	pe expoziție	10	32
I21	Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național	10 x n 5 x n	pe expoziție	1	5
I22	Membri în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de specialitate internaționale / naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS) / membru în jurii internaționale, naționale, locale de	15/10 10/5 10/5 20	pe comisie	13	130
I23	Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studentești în străinătate și/sau în țară, workshop-uri și	10 x n - 5 x n 5 x n - 3 x n 3 x n - 1 x n	pe tip de activitate	14	91

I24	Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional	5 x n1 5 x n1 7 x n1	n1 - nr. studenți care au susținut teza în ultimul an universitar	0	0
Total punctaj I1-I24				137	1239

n reprezintă:

- numărul de publicații - carte/articol/studiu/proiect - la care candidatul este autor, coautor sau membru în colectiv
- numărul de activități/evenimente

- Lista concursurilor naționale sau regionale de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și
- Lista conferințelor la nivel mondial sau european de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU se stabilește prin decizie a biroului acestei
- Lista publicațiilor de prestigiu internațional și național în domeniile de specialitate și în cele conexe, recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU, se stabilește prin

notă explicativă:

- * Cărți, articole de specialitate și/sau în domenii conexe domeniilor de specialitate, studii și proiecte cu componența de specialitate, didactică și/sau pedagogică. Se ia în
- ** Autor, șef de proiect / studiu, coordonator proiect / studiu complex sau director de proiect / studiu, se va lua în considerație punctajul indicat în întregime. Ca șef proiect
- *** Deoarece nu există încă recunoașterea de către CNADTCU a Publicațiilor în domeniu și a Organizațiilor Profesionale specifice, se propune luarea în considerație a BDI, BDN și
- **** Valoarea punctajului variază între 30-50 pct/n în funcție de gradul de complexitate, importanță la nivel local/național/internațional a proiectului precum și de valoarea sa
- ***** O lucrare: proiect, studiu, publicație etc. - va fi luată în considerație o singură dată, la criteriul corespunzător, cu punctaj maxim (ex. în cazul premiilor la un concurs)

asumarea și responsabilitate:

- veridicitatea informațiilor privind valorile standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior și gradelor profesionale
- verificarea autenticității celor declarate într-o competență comisiei de examinare

CONDIȚII PRIVIND ÎNDEPLINIREA CUMULATIVĂ A STANDARDDELOR:

Criteriu	Denumire criteriu	standardul pentru profesor universitar / CS I	standardul pentru conferențiar universitar / CS II	realizat	
C1	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I10 și I19-I24	> 80	> 60	383	x17
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I18	> 80	> 60	465	x25
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I11	> 40	> 30	391	x37
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I24	> 200	> 150	1239	x24
	Indicele Final		x/150		

Anexa: datele pentru calculul îndeplinirii criteriilor

I.1. Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*

Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1					0

I.2. Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național*

Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1	Dico și Țigănaș. Primii 25 de ani de arhitectură, ISBN 978-973-0-37800-9, 371 pagini.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Iulia LUNG	regie proprie, Cluj-Napoca	2023	15
2	Atelierul doi. 24 de ani de proiecte studențești de arhitectură la Cluj, ISBN 978-606-737-645-6, 253 pagini.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	UTPRESS, Cluj-Napoca	2023	15
3	Ipostaze ale comunicării de marketing în arhitectură / Hypostases of marketing communication in architecture	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Angelica CĂPRARIU, Loana VULTUR	3 Cărți de Știință Cluj-Napoca	2025	15

I.3. Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*

Nr.	Titlu capitol/ titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1	Stadioane din România. 2022, 5 stadioane proiectate de Dico și Țigănaș din 8 prezentate, Șerban ȚIGĂNAȘ, pag. 42-59, 60-73, 74-91, 92-109, 110-123, 124-133. colecția Igloo best, ISBN 978-606-8026-86-2.	Igloo BEST, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	igloo Media, București	2022	10
2	Lazăr MARIAN, Vasile MITREA, Urbanism și urbanști la Cluj, pp 21-23, 310-316, ISBN 978-606-17-1927-3.	Lazăr MARIAN, Vasile MITREA, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	Academia Română. Casa cărții de știință. Cluj-Napoca	2022	10
4	QUEST10NS. Building Change in Architecture, editori: Șerban ȚIGĂNAȘ, Silviu BORȘ, Andreea POP, Cristina PURCAR, Cuvânt înainte de QUEST10NS, Să tragem concluzii și Să mergem înainte, pp 77-13, 507-508, 511-513, ISBN 978-606-737-659-3.	editori: Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Silviu BORȘ, Andreea POP, Cristina PURCAR	UTPress, Cluj-Napoca	2023	10
5	FAU Student handbook Ro-En, text Șerban ȚIGĂNAȘ, coordonatori Silviu Claudiu Borș și Miruna Moldovan, , ISSN 978-606-737-715-6.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, coordonatori Silviu Claudiu Borș și Miruna Moldovan	UTPRESS, Cluj-Napoca	2024	10
6	Raf de Saeger The Sketch Books, Capitole în carte, A Discreet History that Matters și Confessions with Notes on Projects, Șerban ȚIGĂNAȘ, ISBN 978-606-737-725-5.	Alice OPRICĂ, Miruna MOLDOVAN, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	UTPRESS, Cluj-Napoca	2024	10

I.4. Articole in extenso în reviste științifice de specialitate*

Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.5. Articole in extenso în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau

Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.6. Articole *in extenso* în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT

Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.7. Articole *in extenso* în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*

Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	The Art of Urban Design. Post – Industrial Regeneration in the Work of Marcel Smets, SITA, Studii de Istoria și Teoria Arhitecturii, UAUIIM, volumul 11, 2023, București pp 305-310, ISSN 2344-6544.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
2	Bienala Națională de Arhitectură 2023. O privire transversală, nr.6/708/2023, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
3	Sunt mobil, deci exist. Suntem mobili, deci avem o problemă, nr.3-4/711-712/2024, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
4	Arhitectura amforă, nr.5-6/713-714/2024, Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
5	COTAA (1) 2024 – Recenzie Truth and Lies in Architecture, Richard Francis Jones.	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
6	"Noi modelăm clădirile...mai apoi spațiile ne modelează pe noi" Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 1-2/2025, pp 222-225, ISSN – 1220-3254	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5

I.8. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.9. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1					0

I.10. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1				0

I.11.1. Publicații *in extenso* în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe -

Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	Proceedings of Construcții metalice, Cm18, Opțiunea pentru oțel sub presiunile contemporane, Univerisitatea Tehnică din Cluj-Napoca, 15-16.04.2024, Cluj-Napoca, România.	Dragoș Șerban ȚIGĂNAȘ	1	15

I.11.2. Coordonator publicație / coordonator de editie la publicații și edituri internaționale / naționale; *keynote speaker* la conferințe și comunicări științifice

Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	Spitalul Nostru 2022, speaker invitat Șerban Țigănaș	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
2	Conferințele juriului concursului Casa arhitecturii, la Grădina Arhitecților din Timișoara, Șerban Țigănaș: Perioadele arhitecților, hazard planificat	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
3	BLDGN Home, International Good Living Forum, moderator și chairman	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
4	EXCITE, Cluj-Napoca, Peer to peer, 19 iulie 2022, keynote speaker	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
5	Zumtobel light(s) on tour, Cluj-Napoca, Șerban Țigănaș: Ochii luminii Best Practices in Cluj-Napoca	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
6	DEVO, International Forum of Large Developers, 6 octombrie 2022, București, Șerban Țigănaș, chairman	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
7	CUIB, Construiește Ușor, Inteligent și Bine, București, octombrie 2022, key note speaker Șerban Țigănaș: Secrete din buzunarul arhitectului	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
8	QUESTIONS 2022, Conferință Internațională de arhitectură și urbanism, ediția aniversară 10, Șerban Țigănaș, președinte conferință și co-moderator panel științific	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
9	Cum să construim bine? România construiește, conferință regională, Timișoara, martie 2023, Șerban ȚIGĂNAȘ – moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
10	SHARE Experts, Conferința spitalelor, București, aprilie 2023, Șerban ȚIGĂNAȘ – co-moderator	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8

11	BLDG HOME Better Living, Bucuresti, moderator și chairman, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
12	conferința SHARE Chișinău – keynote speaker, moderator dezbateri și keynote speaker, februarie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
13	România Construiește – conferința regională Timișoara – moderator și chairman, februarie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
14	conferința SHARE Tirana – keynote speaker și moderator, februarie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker și moderator	1	10
15	conferința regională România Construiește Cluj-Napoca, moderator și chairman	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
16	conferința SHARE București – moderator dezbateri Spitale pentru mâine, speaker invitat la secțiunea de Arhitectură industrială	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
17	conferința C70, Construiește cu STEEL – Conferința Națională de Structuri Metalice – UTCN HUB, keynote speaker, De ce construim cu oțel? Cluj-Napoca, aprilie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
18	conferința Building Home, București – Upgrade your Home, chairman, mai 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	10
19	Expo nZEB, moderator 3 paneluri – cu Carlos Moreno, București, iunie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker și moderator	1	8
20	Zilele Nordului, Darabani, Botoșani, conferința FORO, Forumul Orașelor Mici din Romania – moderator panel, Darabani, Botoșani, august 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	8
21	Zilele culturii urbane Uzina de apa, Suceava – Patrimoniul arhitectural vulnerabil – moderator dezbateri, august 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator	1	8
22	SHARE Awards, Atena, chairman al conferinței, octombrie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	10
23	Universal Language of Arts & Science, Cluj-Napoca. Moderator panel de discuții. Raportor cu concluzii finale. Octombrie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și raportor	1	10
24	DEVO, București. Chairman și moderator conferință internațională, București, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman	1	10
25	eLOCvent Cluj-Napoca – Autentic / Design și arhitectură în noua paradigmă – key note speaker, Cluj-Napoca, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
26	FAST – keynote speaker în conferința științifică, Cluj-Napoca, noiembrie, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
27	SHARE București. Chairman Opera Omnia, moderator și speaker – Cercul închis, București, noiembrie 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, moderator și chairman și keynote speaker	1	10
28	TEDx UMFST Târgu Mureș – speaker sub genericul The Big Rocks , „Anii și bolovanii”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
29	Art Design Days, Cluj-Napoca, key note speaker, „Designul cel de toate zilele”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
30	conferința INSIDE, Constanța, key note speaker, „În Arenă”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
31	Conferința ProBCA, București, key note speaker, „Arhitectura contemporană a zidului”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
32	Zilele Academice, Biserica din Deal 230, keynote speaker, „Scrisoare către Biserica din Deal”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
33	eLOCvent, keynote speaker, „Creație și percepție”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	8
34	conferința Prefbeton, Timișoara, keynote speaker, „Pentru o cultură a prefabricării”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10
35	IFAU Tirana, Albania, keynote speaker „Reflections on the Triad Power, Space, and Culture”	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker	1	10

I.11.3. Suținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale

Nr.	Titlu comunicare / conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	SHARE Budapesta, februarie 2022, THE STEPS OF THE ARCHITECT THE HAZARD WELL PLANNED?, key note speaker Șerban Țigănaș	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5

2	Zilele culturii urbane la Uzina de apă, Suceava, 2022, conferința Patrimoniul Virtual – o realitate contemporană, Șerban Țigănaș moderator al mesei rotunde Concluzii și sinteze	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
3	SHARE, București, Brown is the New Green, Șerban Țigănaș, București, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
4	SHARE, Conferința spitalelor, CIT Cluj-Napoca, Șerban Țigănaș, București, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
5	SHARE, RIFF, Fațade, București, CIT, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
6	Conferința Imobiliare.ro, Șerban Țigănaș: Perspective de dezvoltare regionale, Cluj-Napoca, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
7	SHARE, București, Brown is the New Green, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
8	EXCITE, Cluj-Napoca, Peer to peer, UTCN, 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
9	Zumtobel light(s) on tour, Cluj-Napoca, Șerban Țigănaș: Ochii luminii, Best Practices in Cluj-Napoca. 2022	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
10	Conferința Restaurarea Biserici evanghelice, Bistrița 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
11	Someș Delivery 2023, Cluj-Napoca,	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
12	SHARE România Despre fațadă, la foc mic, Arhitectura arhitectului, București, noiembrie 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
13	Conferința SIPOCA 50, Sistematizarea legislației din domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor și consolidarea calității administrative a structurilor de specialitate din instituțiile publice centrale cu responsabilități în domeniu, MDLPA, București, 14.12.2023, vorbitor, manager de proiect CATUC	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
14	Antreprenariat creativ, ABC Talks, Cluj-Napoca, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
15	Maratonul Drepturilor Omului IRD – Ce este un mediu construit curat, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
16	nZEB SMART, Cluj-Napoca, vorbitor invitat, 2023	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
17	invited lecture la Facultatea de Arhitectură și Urbanism din Chișinău, „Demnitatea arhitecturii industriale”, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
18	Simpozionul Interact Cetățuia – Blueprints and Beyond, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, galeria Cellarium, dezbatere, speaker invitat, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
19	Design Crescendo – festivalul Opera Aperta – speaker invitat	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
20	Speaker invitat Deco Days, Cluj-Napoca, 2024	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
21	UIA Forum & GA Kuala Lumpur, membru în delegația OAR, intervenție în cadrul EDUCOM, despre FAST, 2024	Cristian BLIDARIU Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	2	5
22	SHARE București, Fire Safety Expert meeting, speaker, 2025	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3
23	nZEB, Cluj, conferință, speaker, Șantier nZEB?	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
24	conferința BIM Challenge, Constanța, speaker, BIM-ing All over the World	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	5
25	SHARE București, speaker, Inspiring from Industrial Architecture	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ	1	3

97

I.12. Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională, edificat/autorizat** Gradul de

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: nat / reg.	Punctaj
1	Sala Multifuncțională Brașov, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2019-2023, autorizată, în construcție	coordonator	național	30
2	Stadionul Național de Rugby Arcul de Triumf, București, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2021, edificat	coordonator	internațional	30
3	BOSCH Engineering Center, Cluj-Napoca, etapele 1 și 2, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2020-2023, autorizate, edificat și în construcție	coordonator	internațional	30
4	Robert BOSCH, clădire multifuncțională, Jucu, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2021, autorizat, edificat	coordonator	internațional	30
5	Centrul Integrat de Transplant, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare + Pinearq Barcelona, 2021, autorizat	coordonator	internațional	30
6	Spitalul de urgențe pediatrie, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare + PLANHO Consultores + 4B Consultanță arhitectură, 2022, autorizat	coordonator	național	30
7	Stadionul Dinamo București, 2025	coordonator	național	30

I.13. Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad de complexitate

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: zonal / local	Punctaj
1	Clădiri educaționale UT Bărlu, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2023, edificat	șef de proiect	regional	15
2	Stadion multisport Târgoviște, Dico și Țigănaș, 2023, în construcție	coordonator	regional	15
3	Cazarmă militară Bistrița, 2023, edificat	coordonator	regional	10
4	Parcaj colectiv, Cluj-Napoca, 2024, edificat	coordonator	local	10

5	Judecătoria Târgu Neamț, 2024 în curs de construire	coordonator	local	10
6	Clădire Park&Ride Târgoviște, în curs de construire, 2024	coordonator	local	10
7	Clădire educațională UTCN HUB, Cluj-Napoca, 2024, edificat	șef de proiect	regional	10
8	Reform Park, Cluj-Napoca, 2025	coordonator	local	10
9	Bosch R&D, Cluj-Napoca Clj 201	coordonator	local	10
10	Patinoar acoperit, Remetea, 2025	coordonator	regional	10

I.14.1. Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: *național, transfrontalier, interjudețean* / la nivel mezo-teritorial: *județean, periurban*,

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: macro/ mezo/m	An	Punctaj
1					0

I.14.2. Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonale ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate**

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: PUG/ PUZ	An	Punctaj
1					0

I.14.3. Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEE, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității

Nr.	Denumire Proiect	Tip: internat /nat/loc	Perioada	Nr. Ani	Punctaj
1					0

I.15. Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism,

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1			0

I.16. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1	Mențiune la Concursul Internațional de Proiecte pentru Spitalul Clinic de Urgențe Pediatrică, Cluj-Napoca.	2021	50

I.17. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului)

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1	Mențiune obținută la Concursul național de soluții pentru Centrul Cultural din Oradea.	2021	30

I.18. Premii / mențiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii / nominalizări la alte concursuri și licitații publice

Nr.	Tip de activitate	Anul	Punctaj
1	Premiul partenerilor BATRA, pentru Stadionul Național de Rugby Arcul de Triumf, BATRA.	2021	10
2	Premiul 1 la secțiunea Arhitectura dotărilor comunitare și de producție pentru Stadionul Național de Rugby Arcul de Triumf, București, în cadrul Bienalei Naționale de Arhitectură București, BNAB.	2021	10
3	Premiul special SAINT-GOBAIN Trophy 2022, pentru Sala Multifuncțională Bistrița	2022	10
4	Marele premiu BNA 2025, București	2025	10
5	Premiul pentru arhitectură oferit de ANAZ, Asociația Națională a Zincatorilo Termici	2025	10

I.19. Profesor asociat, *visiting* / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea

Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj
1			0

I.20. Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional / național / local în calitate de autor, coautor, curator

Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj
1	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2021	3
2	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2021, 4 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia, expozant, coautor.	2021	3
3	Expoziția Bienalei Naționale de Arhitectură București, cu 7 proiecte expuse, București, expozant, coautor.	2021	3
4	Balkan Architecture Biennale, expozant cu Stradionul Național de Rugby Arcul de Triumf, Belgrad, 2022, coautor.	2022	5
5	Expoziția Questions Alumni, expozant cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, 2022, coautor.	2022	3
6	Expoziția Romanian Design Week, București, expozant, coautor.	2023	3
7	Expoziție a birourilor invitate la SHAREX București	2023	3
8	Expoziția BATRA la Sports Festival, Cluj-Napoca, coautor.	2023	3
9	Expoziția TRANS(A)PARENȚE, BNA Sibiu, autor	2025	3
10	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2025, 3 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia, expozant, coautor.	2025	3

I.21. Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național

Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj
1	Expozițiile Questions 2022, Cluj-Napoca, organizator/curator	2022	5

I.22. Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de

Nr.	Calitate/Organizație	Tip internaț/naț	Perioada	Punctaj
1	Respo City, concurs pentru studenții facultăților de arhitectură, urbanism și design, București, 2022, membru în juriu.	național	2022	5
2	Lithuanian Architecture Awards 2022, Vilnius, (octombrie 2022) Șerban Tigănaș, membru în juriu	internațional	2022	10
3	Centru de inovare și parcuri subterane, Târgu Mureș, 2023, președinte juriu concurs de soluții.	național	2023	5
4	Respo City, concurs pentru studenții facultăților de arhitectură, urbanism și design, 2023, membru în juriu.	național	2023	5
5	membru CNADS OAR, Comisia Națională de Acordare a Dreptului de Semnătură pentru arhitecți.	național	2023	5
6	DIPLOMA, The Institute, premii pentru proiecte de diplomă, secțiunea arhitectură, membru în juriu.	național	2023	5
7	Premiile BATRA 2023, pentru proiecte de diplomă de arhitectură, Cluj-Napoca, membru în juriu/președinte juriu.	național	2023	5
8	BNA – membru în juriul a două secțiuni	național	2023	5
9	RESPO DEE, concurs pentru studenți – membru în juriu de concurs	național	2024	5
10	membru juriu concurs sediu Perla Harghitei Sâncrăieni Ciuc	internațional	2024	10
11	membru juriu concurs studențesc Terase verzi, UTCN	local	2025	5
12	membru juriu concurs proiecte de diplomă, BATRA	regional	2025	5
13	membru juriu Bursele Ion Mincu	național	2025	5

I.23. Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de

Nr.	Tip manifestare/calitate	Anul	Punctaj
1	Congresul Internațional UIA, Uniunea Internațională a Arhitecților, Rio de Janeiro, Brazilia, organizator și coordonator în calitate de Secretar General al UIA 2017-2020.	2021	10
2	SHARE Budapesta, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5
3	SHARE București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5
4	SHARE, Conferința Spitalelor, București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5
5	Building Home, International Good Living Forum, organizator și chairman	2022	3
6	SHARE RIFF, București, în calitate de președinte a societății SHARE Architects.	2022	5
7	DEVO, Forumul Dezvoltatorilor, București, organizator și chairman	2022	3
8	QUESTIONS, Conferința aniversară FAU, UTCN, Cluj-Napoca, organizator în calitate de președinte al conferinței.	2022	10
9	inițiator FAST, Festival of Architecture Schools of Tomorrow, ediția 1, Timișoara	2023	10
10	coorganizator al conferinței Universal Language of Arts & Science, Cluj-Napoca	2024	10
11	coordonator și coorganizator FAST ediția 2, Cluj-Napoca	2024	10
12	coordonator și coorganizator FAST ediția 2, Cluj-Napoca	2025	5
13	coordonator și coorganizator FAST ediția 2, Cluj-Napoca	2025	5
14	coordonator și coorganizator FAST ediția 2, Cluj-Napoca	2025	5

I.24. Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional

1	2 doctoranzi în primul an de stagiu	0	0
2	2 doctoranzi în anul 2 de stagiu	0	0